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Nešto bolji obim ponude teladi i tovne 
junadi  kako grla HF tako i grla SM rase na 
većini stočnih pijaca u Srbiji evidentiran je u 
septembru. Potencijalni kupci su se, kao i u 
prethodnom periodu najviše interesovali za 
mušku telad  SM rase. 

Proteklog meseca je u kategoriji teladi 
SM rase  dominirala cena od 300 din/kg, što je 
porast u odnosu na avgust za 20 din/kg. Što se 
grla HF rase tiče najčešća prodajna cena 
iznosila je 270 din/kg što je porast  za 20 din/
kg. Razlog za porast cena trgovci traže u 
povećanom obimu tražnje ove kategorije 
goveda. 

Ponuda i tražnja junadi telesne mase od 
300 kilograma bila je u mesecu za nama 
takođe nešto bolja u odnosu na avgust. Prodaja 
se odvijala po ceni od 140 do 185 din/kg u 
zavisnosti od rase i kvaliteta grla. Tovna junad 
telesne mase 300-480 kilograma mogla su e u 
septembru pazariti po ceni od 160 do 170 din/
kg što ukazuje na blagi porast cene. Kao što 
smo u uvodu napomenuli u septembru je 
povećan obim tražnje utovljene junadi telesne 
mase preko 480 kilograma, što je uticalo na 
porast dominantne cene na 170 din/kg.  

Krave za klanje HF rase su se kao i 
prethodnog meseca mogle  kupiti na četiri 
stočne pijace po ceni koja je varirala od 80 do 

110 din/kg, u zavisnosti od kvaliteta grla. Obim 
ponude i prodaje  krava za klanje SM rase nije 
se značajnije menjao u odnosu na avgust, a 
dominantna cena ove kategorije goveda iznosila 
je 100 din/kg. 

Slabiji obim ponude svih kategorija gov-
eda na pijaci žive stoke u Obrenovcu. U odnosu 
na prethodnu sedmicu poskupela su telad kako 
SM tako i HF rase kao i tovna junad preko 480 
kilograma. 

Pad cena junadi preko 480 kilograma, 
glavno su obeležje protekle sedmice na  
stočnoj  pijaci u Vranju. Zainteresovanih 
kupaca  bilo je nešto manje nego obično. 

 U Loznici je na stočnoj pijaci prodajna 
cena teladi ostala nepromenjena i varirala je od 
250 do 300, a dominirao je iznos od 280 din/
kg. Junad su se mogla pazariti po ceni od  150 
do 160, a junica 140-150 din/kg. Cena krava  
za klanje kretala se od 110 do 120 din/kg. 

 Kako je prethodne sedmice najavljeno u 
Pirotu je kako na stočnoj pijaci tako i u klani-
cama  došlo  do porasta cene teladi i junadi, a 
takođe je povećan i obim tražnje ovih kate-
gorija goveda. 

Na pijacama žive stoke u Srbiji koje su 
uključene u projekat STIPS-a nije bilo značajni-
jih promena u pogledu obima ponude, tražnje i 
cena goveda. 

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10,11 

NEDELJNI 
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Nešto bolji obim ponude i tražnje obe 
kategorije prasadi zabeležen je na pojedinim 
stočnim pijacama u Srbiji. 

Prodaja prasadi  telesne mase do 15 kg 
odvijala se u zavisnosti od obima ponude i 
tražnje po ceni  od 140 do 200, ali je dominirao 
iznos od  170 din/kg, što je u odnosu na avgust 
porast od 20 din/kg. Što se najčešće prodajne 
cene prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma tiče, ostala je na prošlomesečnom 
iznosu od 150 din/kg , iako je obim. 

Za razliku od avgusta, u septembru je 
evidentirana malo bolja ponuda i tražnja tovnih 
svinja  telesne mase 80 do 120 i grla preko 120 
kilograma.   Tovljenici mase od 80 do 120 
kilograma mogla su se pazariti po ceni od  100 
do 160 di/kg, ali je ipak dominirao iznos  od 130 
din/kg, što je za 20 din/kg viša cena u odnosu 
na avgust. Tovna grla  preko 120 kilograma 
telesne mase mogla su se najčešće pazariti po 
ceni  od 110 din/kg, što je porast cene od 10 
din/kg u odnosu na avgust. 

Ponuda krmača za klanje takođe je bila 
nešto bolja nego predhodnog meseca kao i obim 
tražnje. Prodajna cena ove kategorije svinja je 
uglavnom ostala nepromenjena, pa je na većini 
stočnih pijaca  dominirao iznos od 100 din/kg 
kao i u avgustu.  

 

Zbog velike ponude i malog broja kupaca 
došlo je do naglog pada cene prasadi na stoč-
noj pijaci u Zaječaru. Cena tovnih svinja se 
neznatno promenila a ponuda je vrlo slaba. 

Cene prasadi  ostala je nepromenjene u 
odnosu na predhodnu sedmicu na stočnoj pi-
jaci u Obrenovcu, ali su zato tovljenici preko 
120 kilograma i krmače za klanje bili jeftiniji u 
proseku za 5 do 10 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Kraljevu protekle 
sedmice nije bilo  u ponudi tovnih svinja kako 
grla telesne mase od 80 do 120 kilograma 
tako i grla preko 120 kilograma težine. Razlog 
tome je najverovatnije strah proizvođača od 
inspekcijske kontrole koja je obavljena pre-
thodne sedmice. 

Protekle sedmice je  cena prasadi na 
stočnoj pijaci u Čačku bila u blagom padu i 
varirala je od 120 do 130 dinara za grla do 15 
kilograma težine. Grla do 25 kilograma telesne 
mase mogla su se pazariti po dominantnoj 
ceni od 120 din/kg. Cena tovljenika je za 
razliku od prasadi bila  u blagom porastu i kre-
tala se od 130 do 140 dinara za kategorije od 
80 do 130 kg, dok su se grla preko 130 kilo-
grama težine mogla pazariti po ceni od 100 do 
130 din/kg. Najčešća prodajna cena krmača za 
klanje  iznosila je 110 din/kg.  

SVINJARSTVO  

MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
Proteklog meseca je zabeležen nešto 

bolji obim ponude jagnjadi nego u  avgustu, a 
obim prometa varirao je od pijace kao i 
zainteresovanost kupaca. Cena po kojoj su se 
jagnjad mogla pazariti kretala se od m  170 u 
Sremskoj Mitrovici do maksimalnih 220 din/kg u 
Vranju, ali je dominantna cena od 200 din/kg u 
avgustu zadržala i u septembru. 

Ponuda dviski i šilježadi, ako i obim 
tražnje se nije značajnije menjao u odnosu na 
prethodni period na većini stočnih pijaca. Nije 
bilo bitnijih promena ni u pogledu dominantnih 
cena pa se u obe kategorije promet najčešće 
odvijao po ceni od 150 din/kg kao i u avgustu.  

Posle slabije ponude i tražnje ovaca u 
avgustu, u proteklom mesecu je zabeležen 
povećan obim ponude i prodaje ovih grla. Ni 
povećano interesovanje kupaca i veći broj 
prodatih grla nije značajnije uticao na promenu 
dominantne cene. Na tržištu ovnova za priplod 
nije bilo bitnijih promena.  

Broj jaradi koji je dovezen za prodaju bio 
je na jedanaest stočnih pijaca u Srbiji u 
septembru nešto veći nego predhodnog 
meseca.  To nije značajnije uticalo na promenu 
cene ove kategorije koza pa je dominirao iznos 

od 180 din/kg, kao i predhodnog meseca. 
Slab obim ponude i tražnje koza iz 

avgusta nastavljen je i u septembru.  

U sedmici za nama je na stočnoj pijaci u 
Kraljevu izostala ponuda jagnjadi, šilježadi, 
dviski, ovaca, a to  je najverovatnije posledica 
prošlonedeljne vanredne kontrole od strane 
veterinarske i stočne inspekcije. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu  evidenti-
ran je smanjen obim ponude ovaca i koza zbog 
početka berbe kukuruza na području 
braničevskog regiona. 

Protekle nedelje je na stočnoj pijaci u 
Čačku ponuda jagnjadi je bila  dobra, a proda-
jna cena je varirala 190-210 din/kg u zavisnosti 
od kvaliteta  i telesne mase grla.  

U klanicama i pijacama na području 
Vranja i ostalih mesta pčinjskog regiona je pro-
tekle nedelje  došlo  do pada prodajne cene 
jagnjadi zbog povećanog obima  ponude. Cene 
ostalih kategorija ovaca i koza su zadržale 
prošlonedeljni nivo, a i obim  ponude i potražnje 
se nije bitnije menjao.  

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period 23-29.9.2010. godine  

Izvor: AMIS   1€=106,12 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.8 2.9 ~ 3 ~ 2.9

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.8 2.6 2.4 3 2.8 2.9 2.75

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 ~ 2.3 2.15

Junad više od 300 kg ostala kg. ~ 1.7 1.6 1.6 1.6 ~ 1.63

Krave za klanje SIM kg. ~ 1.2 1 ~ 1.2 ~ 1.13

Krave za klanje sve rase kg. 0.9 1 0.9 1 1 0.9 0.95

Prasad sve rase kg. 3.2 3 3.2 3.2 3 3.2 3.13

Svinje-tovljenici sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Jagnjad sve rase kg. 2.6 2.4 2.3 2.5 2.4 ~ 2.44

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ 2.2 2.3 2.25

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.8 ~ ~ 1.8

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.2

Jarad sve rase kg. 3.3 2.5 2.5 2.75 ~ ~ 2.76

Priplodne ovce grlo sve rase grlo ~ 120 ~ 100 100 105 106.25

Priplodne koze sve rase grlo 70 100 ~ 90 ~ ~ 86.67

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo 850 700 700 800 800 ~ 770

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  

Uobičajena ponuda  žitarica i stočnih 
hraniva na većini prodajnih mesta u Srbiji. 
Nastavljen je trend porasta cena kod većine 
komponenti za pripremu stočne hrane.  

Prodajna cena kukuruza upakovanog u 
džakove na pijacama je varirala od 18 do 24 
din/kg, ali je kao i u avgustu ipak dominirala 
cena od 20 din/kg na većini pijaca. 

Cena po kojoj se mogao pazariti   
kukuruz u zrnu u rinfuznom obliku u silosima 
Srbije kretala se od minimalnih 16,5 do 22 
din/kg, u zavisnosti od kvaliteta i toga da li 
je prirodno ili veštački sušen. Ipak je 
dominirala cena od 18 din/kg. 

Dominantna prodajna cena pšenice 
upakovane u džakove je na pijacama  tokom 
septembra  meseca  iznosila čak 20 din/kg 
što je porast cene u odnosu na avgust 
čitavih 6 din/kg. 

Dominantna cena pšenice u rinfuznom 
obliku je u silosima skočila sa 13 din/kg u 
avgustu na 17 din/kg u septembru,  što je za 
četiri dinara po kilogramu  viša cena ove 
žitarice. 

Nešto slabija ponuda stočnog ječma 
upakovanog u džakove najčešće od 50 
kilograma, u odnosu na avgust, na većini 
prodajnih mesta. Najčešća prodajna cena 
iznosila je 17 din/kg što je za jedan dinar 
viša cena u odnosu na prethodni mesec. 

Uobičajena ponuda i tražnja lucerkinog 
sena u balama za ovaj period godine,  a 
prodaja se najčešće odvijala po dominantnoj 
ceni od 10 dinara po kilogramu na 
gazdinstvima i 12 din/kg na pijacama. 

Ponuda i tražnja lucerkinog brašna u 
maloprodajnim objektima je zadržala 
prošlomesečni trend.  

Najčešća prodajna cena suncokretove 
sačme je u septembru iznosila 30 din/kg, što 
je za 2 din/kg viša cena u odnosu na prošli  
mesec. Obim ponude i tražnje se nije 
značajnije menjao. 

Što se  maloprodajne cene sojine sačme 
tiče takođe je zabeležen porast  u odnosu na 
prethodni mesec, pa je dominantna cena 
iznosila 55 din/kg. 

AGROINFO VEST 
  
 Ministarstvo poljoprivrede saopštilo je da je do sada oko 8.200 poljoprivrednika 
preuzelo 53,7 miliona evra kratkoročnih i dugoročnih subvencionisanih kredita. U okviru 
kreditne podrške Ministarstva poljoprivrede do sada je osam banaka odobrilo dugoročne 
kredite vredne oko 30,7 miliona evra. Ove kredite odobrile su Prokredit banka, Erste banka, 
Kredi agrikol Srbija, Banka Inteza, Razvojna banka Vojvodine, Hipo Alpe Adrija banka, Ko-
mercijalna banka Beograd i Agrobanka. Istovremeno su NLB banka, Banka Inteza, Komerci-
jalna banka, Prokredit banka, Hipo Alpe Adrija banka, Kredi agrikol Srbija, Agrobanka, AIK 
banka isplatile oko 23 miliona evra kratkoročnih kredita. 
.................................................................................................................................. 
 U budžetu Ministarstva poljoprivrede iduće godine će se naći znatno više sredstava za 
subvencionisanje stočarške proizvodnje, kako bi se prevazišli aktuelni problemi u snab-
devanju mesom i mlekom, nazjavio je direktor Uprave za veterinu Ministarstva poljoprivrede 
Zoran Mićović. Mićović je govorio na otvaranju 31. Poljoprivredne izložbe u Požegi, na kojoj je 
više od stotinu registrovanih poljoprivrednih proizvođača iz užičkog regiona izložilo svoje 
ratarske, voćarske i stočarske proizvode. Izložbu je organizovala Poljoprivredna škola “Ljubo 
Mićić”, u saradnji sa opštinom, Ministarstvom poljoprivrede i Regionalnom privrednom ko-
morom Užice. 
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Tokom ove nedelje količinski obim prometa na „Produktnoj berzi“ u Novom Sadu 
porastao je u odnosu na prethodnu nedelju za 14,21%, dok je vrednosni obim prometa u 
porastu za čak 66,34%. Ovakvo odstupanje procentualnog porasta vrednosnog obima u 
odnosu na procentualni porast količinskog obima prometa, može sa jedne strane da ukaže na 
skok cena listiranih poljoprivrednih proizvoda, a sa druge strane na izmenu u strukturi 
ukupnog obima prometa u korist skupljih proizvoda. U našem slučaju, drugi navedeni faktor 
je prouzrokovao ovakvo odstupanje, što govori o značajno većem udelu soje i semenske 
pšenice, kao relativno skupljih proizvoda, u strukturi ukupnog nedeljnog obima prometa. 

Višenedeljna pasivnost na tržištu pšenice se nastavlja. Zaključena su svega tri 
berzanska posla ovim artiklom i to 100 tona uz obračun kvaliteta, a 350 tona bez obračuna 
kvaliteta. Ponderisana nedeljna cena od 18,96 din/kg, bez PDV-a, u porastu je u odnosu na 
prethodnu nedelju za 1,17%. 

Promet kukuruzom definitvno je podbacio. Berba kasni, tako da ne samo nije došlo do 
očekivanog sezonskog povećanja obima prometa ovom kulturom, nego je promet četiri puta 
manji nego prošle nedelje i iznosi svega 325 tona. Ostvarena je prosečna cena od 17,43 din/
kg, bez PDV-a, čime je ista u nedeljnom padu za minimalnih 0,68%. 

Soja novog roda sa istrgovanih 1.300 tona i učešćem u strukturi ukupnog prometa sa 
preko 55%, definitvno dominira u trgovanju na „Produktnoj berzi“. Cena se kretala u rasponu 
od 29,00-30,50 din/kg, bez PDV-a, uz izražen uzlazni trend. U odnosu na prethodnu nedelju 
koja je registrovala prve poslove kupoprodaje nove soje, ovonedeljna ponderisana cena od 
29,62 din/kg, bez PDV-a, u porastu je za 5,48%. 

Trgovanje semenskom pšenicom se intenzivira. Međutim i pored povećanja obima 
prometa ovim proizvodom sa prošlonedeljnog nivoa od 100 tona, na ovonedeljni nivo od 222 
tone, cena je ostala nepromenjena. Svi berzanski poslovi zaključeni su po jedinstvenoj ceni 
od 26,50 din/kg, bez PDV-a, a jedino je paleta sorti proširena sa „Renesanse“ i na sortu „NS 
40S“. 

Koliko su pomenute četiri grupe proizvoda bile dominantne tokom ovonedeljnog 
trgovanja, najbolje govori podatak da je pored navedenih berzanskih poslova trgovano još 
samo mineralnim đubrivom NP 11:47 u količini od 25 tona, po ceni od 46,70 din/kg, bez 
PDV-a i mineralnim đubrivom iz uvoza MAP (mini) 10:46, u količini od 25 tona po ceni od 
43,00 din/kg, bez PDV-a. 

Ostvareni količinski obim prometa, tokom nedelje za nama iznosio je 2.347 tone, a 
vrednosni 65.569.890,00 dinara. 

 
Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, dati su u sledećoj tabeli: 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-

om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 

Pšenica, rod 2010., rinfuz, 
JUS kvalitet 

700 20,30-21,06 450 20,30-20,52 

Kukuruz, rod 2010.,veštački 
sušen, rinfuz 

700 17,82-19,22 325 17,82-19,22 

Soja, zrno, rod 2010., rinfuz 1.500 31,32-33,48 1.300 31,32-32,94 

Mineralno đubrivo 
NP 11:47 

25 50,44 25 50,44 

Mineralno đubrivo MAP (mini) 
10:46 
(uvoz) 

75 46,44-48,06 25 46,44 

Semenska pšenica, sorte 
„Renesansa“, „NS 40S“ i 

„Simonida“ 
322 28,62 222 28,62 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DECEMBAR 10 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 264,55 $/t 259,56 $/t  251,55 $/t 251,11 $/t 247,65 $/t 

Kukuruz 205,35 $/t 201,80 $/t  196,84 $/t 198,81 $/t 195,11 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno nov. 10 413,36 $/t 414,24 $/t 407,48 $/t 403,46 $/t 406,24 $/t 

Sojina sačma okt. 10 313,20 $/t 311,40 $/t 303,50 $/t 302,50 $/t 302,10 $/t 

 Opšta tendencija tokom prošlonedeljnih dešavanja na terminskom tržištu u Čikagu, kako na 
tržištu žitarica, tako i na tržištu proizvoda soja-kompleksa, predstavlja veoma izražen skok cena u 
prvoj i pad istih u drugoj polovini nedelje. Tako je cena pšenice završila na cenovnom nivou nižem za 
3,33%, u odnosu na prošli petak i pala na nivo ispod 250 USD/t, kukuruz na nivou nižem za 0,72% a 
sojina sačma na cenovnom nivou nižem za 1,11%, u odnosu na cene sa kraja prethodne nedelje. 
Jedino soja i pored cenovnog pada u drugoj polvini nedelje beleži cenovni skok, u odnosu na prošli 
petak i to za 1,21%.  

BUDIMPEŠTA 
PŠENICA KUKURUZ 

210,79 EUR/t (futures dec 10) 166,32 EUR/t (futures nov 10) 

EURONEXT PARIZ 
24.09.2010. 

PŠENICA KUKURUZ 

208,00  EUR/t (futures nov 10) 196,00 EUR/t (futures nov 10) 

 Kada su u pitanju cene žitarica na evropskim berzama, onda je, osim blagog porasta cene 
pšenice u Budimpešti i to za 1,50%, prisutna opšta tendencija pada cena. Pšenica je u Parizu u padu 
za čitavih 6,83%, a kukuruz za 6,55%. Kukuruz u Budimpešti beleži cenovni pad u nominalnoj 
vrednosti od 10 USD/t.  


